[bookmark: _GoBack]
河川法許可申請書様式集
（河川法第24条、26条、55条）

P1　許可申請書（様式第８（甲））
P2　誓約書（河川法第24条、26条申請時）
P3　誓約書（河川法第26条、55条申請時）
P4　土地の占用（乙の２）
P5　工作物の新築、改築、除却（乙の４）
P6　工作物の新築、改築、除却（河川保全区域）
P7　着手・完了届

※はんこレスに伴い、全ての様式で印不要となりました。

様式第８（甲）

許　可　申　請　書

                                                令和　　年　　月　　日

大阪府西大阪治水事務所長　様

                         申請者：住所
                                 氏名
連絡先
　　　　　　　　　　　　　　　（担当者）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　電話

別紙のとおり河川法第　　　　　　　　　の許可を申請します。

　備　考
１　申請者が法人である場合においては、氏名は、その法人の名称及び代表者の氏名を記入すること。
２　施行令第39条の規定により許可の申請を同時に行うときは、「第　条」の箇所に根拠条文を全て記載すること。

（河川法第24条及び第26条申請関係）

誓　　約　　書

令和　　年　　月　　日

大阪府西大阪治水事務所長　様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　〒　　　－
申請者　　住　所

　　　　　　　　　　　　　　　　ふりがな
          　　　　　　　　　　　氏　名

　本河川占用許可申請につきまして、ご許可の上は、当該工事期間中及び占用期間中、関係法令及び許可条件を遵守いたします。
　又、工事期間中及び占用地の使用に際しては、良環境の維持及び河川に支障のないようにするとともに、当社（者）に起因する事情により貴府及び第三者に損害を与えたときは、すべて当方の責任において処理いたします。
　占用中において、貴事務所の命あるときは速やかに自費をもって移設、改築若しくは撤去いたします。
　占用地の返還の際は、原状復旧して貴事務所に返還いたします。

（河川法第26条又は第55条申請関係）

誓　　約　　書

令和　　年　　月　　日

大阪府西大阪治水事務所長　様
　　　　　　　　　　　　　　〒　　　－
　　住　所

          　　　　　　　氏　名
　　　　　　　　　（連絡先）　担当者名

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（　　－　　　　－　　　　）

　本河川許可申請につきまして、ご許可の上は、当該工事期間中は、関係法令及び許可条件を遵守いたします。
　又、工事期間中は、河川に支障のないようにするとともに付近の良環境の維持にも務め、当社（者）に起因する事情により貴府及び第三者に損害を与えたときは、すべて当方の責任において処理いたします。

様式（乙の２）

（土地の占用）

１　河川の名称

２　占用の目的及び態様

３　占用の場所

４　占用面積

５　占用の期間

　備　考
１　「占用の目的および態様」については、田、畑、公園、運動場等を設置する等のため使用する棟を記載し、さらにその使用方法の概要を記載すること。
２　許可を受けた事項の変更の許可の申請にあっては、変更しない事項についても記載し、かつ、変更する事項についても変更前のものを赤色で併記すること。

様式（乙の４）

（工作物の新築、改築、除却）

１　河川の名称

２　目的

３　場所

４　工作物の名称又は種類

５　工作物の構造又は能力

６　工事の実施方法

７　工期

８　占用面積及び行為面積

９　占用の期間

　備　考
１　「(工作物の新築、改築、除却)」の箇所には、 該当するものを記載すること。
２　河川管理者以外の者がその権原に基づき管理する土地における工作物の新築、改築又除却にあつては、「占用面積」及び「占用の期間」については、記載しないこと。
３　許可を受けた事項の変更の許可の申請にあっては、変更しない事項についても記載し、かつ、変更する事項については、変更前のものを赤色で併記すること。

（河川保全区域）                  　　　　　　　       　　　　　　　　　（５５条）
	（工作物の新築、改築、除却）

１　河川の名称

２　目的

３　場所

４　工作物の名称又は種類

５　工作物の構造又は能力

６　工事の実施方法

７　工期

８　行為面積

備考
１　「（工作物の新築、改築、除却）」の箇所には、該当するものを記載すること。
２　許可を受けた事項の変更の許可の申請にあっては、変更しない事項についても記載し、かつ、変更する事項については、変更前のものを赤色で併記すること。
	工事等の着手・完了届出書

令和　　　年　　　月　　　日

　大阪府西大阪治水事務所長 様

住　所
届　出　者
氏　名

　　　　　　　　 着手する
　次のとおり、　　　　　　　ので、大阪府河川管理規則第３条の規定により届け出ます。
　　　　　　　　 完了した

	着手日又は完了日
	令和　　年　　　月　　　日　（ 着手 ・ 完了 ）

河川名

	        　　　　　　　　　　川
（ 右・左・両 ）岸
	許可年月日

許可番号
	令和　　年　月　　日
大阪府指令西大阪
第２－　　　号

	場所

	許可の内容
	[行為の目的]
[工事の期間]
令和　　年　　月　日 ～ 令和　　年　　月　　日
　　　　　　　　　　　　　  　　（又は、　　　　 日間）

	工事業者及び工事責任者

（連絡先　☏　　　　　　　　　　　　　　　　）

	備考

注１．工事等に着手するとき及び完了したときは、直ちにその旨を届け出ること。
注２．完了届には、工事完了後の写真を添付すること。

7